
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1343  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 18 de junho de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 18 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 
 

DIVERSOS 
 
 

 

 

 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 

Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de medicamentos. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Srª. Secretária de Saúde HOMOLOGOU o Pregão 
Eletrônico acima mencionado, que obteve o 
seguinte resultado: 
LOTES 01, 05, 06 e 07: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 240.419,90 (Duzentos e 
quarenta mil, quatrocentos e dezenove reais e 
noventa centavos). 
LOTE 02: CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA no valor de R$ 
112.696,50 (Cento e doze mil, seiscentos e 
noventa e seis reais e cinquenta centavos). 
LOTE 03: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP, no valor de R$ 
10.881,00 (Dez mil, oitocentos e oitenta e um 
reais). 
LOTE 04: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 22.470,00 
(Vinte e dois mil, quatrocentos e setenta reais). 
LOTE 08: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA, 
no valor de R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e 
quinhentos reais); 
LOTE 09: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO, no valor de R$ 

7.998,75 (Sete mil, novecentos e noventa e oito 
reais e setenta e cinco centavos). 
LOTES 10 e 11: WERBRAN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS, no valor de R$ 
188.312,50 (Cento e oitenta e oito mil, trezentos 
e doze reais e cinquenta centavos). 
LOTE 12: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME, no 
valor de R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais). 
Processo nº.35.120/2019 
Cariacica, 17/06/2020. 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 2.487/2020 
PE nº. 023/2020 
Objeto: provável aquisição de produtos médico-
hospitalares. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 075/2020 
Compromitente: SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME. 
Valor total dos lotes 01 e 04: R$ 27.625,20 
(vinte e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais 
e vinte centavos). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 
ARP: 076/2020 
Compromitente: INOVAMED COMÉRCIO DE  

 
MEDICAMENTOS LTDA. 
Valor total do lote 02: R$ 16.143,80 (dezesseis 
mil, cento e quarenta e três reais e oitenta 
centavos). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 
ARP: 078/2020 
Compromitente: GHOSTMED COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.  
Valor total do lote 05: R$ 14.461,68 (quatorze 
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e 
sessenta e oito centavos). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 
ARP: 079/2020 
Compromitente: RS MED LTDA.  
Valor total do lote 09: R$ 55.941,60 (cinquenta 
e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e 

sessenta centavos). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 
ARP: 080/2020 
Compromitente: MACRO LIFE IMPORTADORA DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - EPP.  
Valor total do lote 10: R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 
ARP: 081/2020 
Compromitente: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP.  
Valor total dos lotes 06 e 07: R$ 11.895,60 (onze 
mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta 
centavos). 
Data de Assinatura: 04/06/2020. 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
CONVOCAÇÃO/SEMCULT 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, e o 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCAM todos os segmentos 

artísticos e demais interessados, a participarem 
da 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica – 
ES onde serão debatidos as possibilidades de 
aplicação dos recursos financeiros provenientes 
da PL 1075/20 - Lei de Emergência Cultural 
denominada “Lei Aldir Blanc”, já aprovada no 
Senado e na Câmara Federal e que aguarda 
manifestação do Presidente da República. 
A 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica - 
ES, acontecerá no dia 24 de junho de 2020, 
quarta-feira, das 18h às 20h, e também será 
transmitida pelo Canal YouTube da Prefeitura de 
Cariacica.  
Os interessados em participar deverão, 
obrigatoriamente, realizar inscrição prévia de 
participação, pelo endereço: 
https://forms.gle/pzLV62jStWPcGmfL6 até o dia 
23 de junho de 2020.  
A 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica – 
ES se dará em 3 blocos sendo: 1º FALA DAS 
AUTORIDADES; 2º EXPOSIÇÃO TÉCNICA SOBRE 
AS PERSPECTIVAS GERADAS COM A 
CRIAÇÃO/SANÇÃO DA LEI DE EMERGÊNCIA 
CULTURAL “LEI ALDIR BLANC” - IMPORTÂNCIA, 
POSSIBILIDADES E DESAFIOS; 3º DEBATES E 
ENCAMINHAMENTOS.  
Em conformidade às questões técnicas acerca da 
plataforma Zoom, no que se refere a capacidade 
de pessoas logadas ao mesmo tempo, serão 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 18 de junho de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
permitidas, somente, 250 (duzentas e cinquenta) pessoas inscritas, que serão selecionadas por ORDEM 
DE INSCRIÇÃO. As orientações de acesso à plataforma serão enviadas para todos que tiverem suas 
inscrições confirmadas a partir dos dados apresentados no ato do CADASTRO.  
Para acessar a reunião será necessário ter o programa Zoom instalado no seu equipamento.  
O acesso à sala do Zoom será autorizado a partir das 17h30 do dia 24 de junho, 20 minutos antes de 
iniciarmos a Webconferência;  
Os demais interessados em acompanhar a realização da 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica - ES, 
poderão fazê-lo através da plataforma da 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica - ES no CANAL 
YOUTUBE da Prefeitura de Cariacica, sem a necessidade de inscrição prévia.  
As decisões tomadas na 1ª Webconferência de Cultura de Cariacica – ES, sobre a PL 1075/20 - Lei de 
Emergência Cultural denominada “Lei Aldir Blanc”, terão caráter orientativo, sendo que a Lei ainda 
encontra-se em processo de análise/aprovação pela Presidência da República, podendo esta ser alterada. 
Para a efetiva aplicação desta Lei, deverão ser analisados todos os instrumentos legais que tratam desta 
matéria; Lei, Decreto de Regulamentação e demais normativas legais aplicáveis a fim de evitar possíveis 
equívocos de ordem técnica e jurídica.  
Cariacica-ES, 17 de junho de 2020. 

Renata Rosa Weixter 
Secretária Municipal de Cultural 

Luis Guilherme Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Cariacica 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Igreja de São de João Batista 

em Cariacica Sede 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-06-17T19:04:46-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




